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Masse, Gewichte, Papiermasse.

¢ Flichenmasse.

Die Einheit bildet der Quadratmeter (m?),
ein Quadrat, dessen Seite 1 m ist.

- I m¥ = 100dm? - 1 cm? = 100 mm?
:_— 1 dm?* = 100 em? 1 a (Ar) = 100 m?
1 ha (Hektar) = 100 a
1 km? (Quadratkilometer) = 1,000,000 m?

(altes Mass) I Jucharte = 36 Aren.

Koérpermasse.

Die Einheit ist der Kubikmeter (m?), ein Wiirfel, dessen
Kanten je 1 m lang sind.

m3 = 1000 dm3
dm® = 1000 cm?3
cm® = 1000 mmS3

1 (Liter) = 1 dm®
hl (Hektoliter)
100 1
m* = 1000 1

Gewichte
Die Einheit ist das Gramm (gr), 1000 gr =
1 Kilogramm (kg). 1 kg ist das Gewicht eines

Liters destillierten Wassers bei -+ 4° Celsius.

1000 kg = 1 t (Tonne) I kg = 2 Pfund (altes Mass).
Papiermasse.
1 Ballen = 10 Ries, 1 Ries = 20 Buch, 1 Buch = 235 Bogen,

1 Lage = 10 Bogen, 1 Buch engl. Schreibpapier = 24 Bogen,
1 engl. Ries — 480 Bogen.

Masse bel stlickweise gezdhlten Dingen.

1 Dutzend = 12 Stick 1 Schock = 60 Stick
1 Gross = 12 Dutzend 1 Mandel = 15 Stiick.
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1. Ldngenmass.
1 Fuss = 12 Zoll.

Englische Masse.

1 Meile = 1760 Yard.

1 geographische Meile = 7,42 km.
1 Seemeile = 1 Knoten = 1,855 km.

2. Flitssigkeitsmass.
I Quart = 2 Pints.
3. Gewichte. 1 & = 453,6 Gramm.

4 Quarts,

1 Gallon = 4,543 Liter.

I Yard = 0,0144 Meter; 1 Yard =

3 Fuss,

1 Gallon hat

1 Tonne = 20 hundred

weights, 1 hundred weight = 4 Quarters, 1 Quarter = 28 Pfd.

Miinz-Tabelle.

Lands

Gold- und Silberwahrung:

Agypten

Argentinien .

Belgien .
Brasilien
China
Danemark
Deutschland
Frankreich
Griechenland
Grossbritann.
Italien .
Mexiko . . .
Niederlande .
Norwegen .
Osterreich .
Persien .
Portugal
Rumanien
Russland
Schweden .
Schweiz
Spanien
Tirker . .
V.St. Amerika

Japan
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Piaster & 10 Milliémes
Peso Gold .

;i Papier i
Franken a 100 Centlmcs
Milreis & 1000 Reis .

Tael & 1000 Cash .

Krone a 100 Ore .

Mark a 1oo Pfennig
Franken a 1oo Centimes
Drachme a 100 Lepta

£ Sterling & 20 sh. a 12 d.
Lira a 100 Centesimi .
Peso a 100 Centavos
Gulden a 100 Cents

Krone a 100 Ore .

Krone & 100 Heller .
Kran. ; :
Milreis a 1000 Rexs .

Léu a 100 Bani . . .
Silberrubel a 100 Kopeheq
Krone a 100 Ore . ..
Franken a 100 Rappen .
Peseta a 100 Centimos

Piaster a 40 Para a 3 Asper |
.l 5.18

Dollar ($) & 100 Cents.
Gold-Yen a 100 Sen

| Kurswert in
|  Franken 19I10.

wert

83
.54
40
2

.24
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Nominal-

0.25 |

.20

|
i Kurswert

| Papier
]

l

25.05

99.70
155.—
3.41
137.88
123.15
99.95
93.85
25.18
99.76
254.—
208.46
138.30
104.84
0.46
496.45
99.20
265.55
138.30
99.94
QI.1§
22,96
5.15
25.40
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